
1
“Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e s.m.i.”

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE          

Oggetto: Bando a sportello 2021 - Animazione territoriale attraverso i Comuni della 
    provincia di Napoli - Approvazione elenchi definitivi in rendicontazione.

IL DIRIGENTE DELL’AREA PROMOZIONE

Considerato che il Servizio promozione è attualmente sprovvisto di un capo servizio 
con Posizione Organizzativa;

Vista la Legge n. 580 del 29 dicembre 1993 così come modificata dal D.lgs. 
25/11/2016 n. 219, emanato in attuazione dell’art. 10 della legge delega 124/2015;

Vista la Legge 241/90 e s.m.i.;

Visto il D.lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i.;

Visto il D.P.R. n. 254 del novembre 2005;

Visto lo Statuto dell’Ente nonché gli atti deliberativi adottati ai sensi del predetto 
Decreto Legislativo in materia di individuazione delle competenze degli organi di indirizzo 
politico e della dirigenza e rilevato che, per effetto degli stessi ed in virtù dell’incarico di 
direzione ai sensi della Delibera di Giunta camerale n. 112/2020, l’adozione del presente 
provvedimento rientra nella propria competenza;

Visto il Regolamento sull’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi approvato con 
Deliberazione di Giunta n. 178 del 20 ottobre 2011 che disciplina, tra l'altro, le funzioni del 
Segretario Generale e dei Dirigenti;

Vista la Determinazione del SG Vicario n.389/2019 con la quale è stato conferito al 
dott. Roberto Parisio l’incarico della direzione dell’Area Promozione della CCIAA di Napoli a 
far data dal 1° settembre 2019;

Vista la Delibera di Giunta Camerale 112/2020 con la quale sono state definite le 
Aree Dirigenziali dell’Ente con relativa assegnazione delle posizioni dirigenziali e di relativa 
supplenza; 

Vista la Deliberazione del Consiglio camerale n. 13 del 18/12/2020 con la quale 
veniva approvato il Bilancio di previsione 2021; 

Visto il Regolamento recante criteri e modalità per la concessione di ausili finanziari, 
approvato dal Consiglio Camerale con Delibera n. 3 del 29/04/2021;

Vista la Deliberazione del Consiglio camerale n. 6 del 08/10/2021 con la quale veniva 
approvato l’assestamento al Bilancio di previsione 2021;

Vista la Deliberazione del Consiglio camerale n. 1 del 26/04/2022 con la quale veniva 
approvato il consuntivo 2021;

cciaa_na - AOO000 - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2023000064 del 14/02/2023



2
“Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e s.m.i.”

Vista la Deliberazione del Consiglio camerale n. 6 del 28/09/2022 di approvazione 
delle variazioni al Bilancio Preventivo 2022;

Vista la Delibera di Giunta camerale n. 7 del 26/01/2021, con la quale è stato 
deliberato di distribuire le risorse economiche previste nel bilancio di previsione 2021 
approvato con Delibera del Consiglio camerale n. 13 del 18/12/2020, ammontanti a 
43.000.000,00 euro, nel cui ambito, è stato previsto per i Comuni, l’importo di euro 
1.300.000,00; 

Il Responsabile dell’Ufficio funzioni promozionali non bandistiche attesta la correttezza 
per i profili di competenza, la veridicità degli atti richiamati e la loro esistenza presso l’ufficio 
istruttore e produce la seguente relazione istruttoria.

premesso che,

con delibera di Giunta n. 34 del 19/04/2021 è stato fornito al Dirigente dell’Area promozione 
atto di indirizzo in merito all’emanazione di un “bando per la concessione di contributi fino 
al valore del 70% da calcolarsi sulle spese ammissibili per la realizzazione di iniziative per 
la promozione economica e territoriale della provincia di Napoli attraverso i Comuni, per lo 
svolgimento delle seguenti attività: 

 Promozione dei beni culturali e/o attività turistiche del territorio; 
 Valorizzazione delle eccellenze produttive locali; 
 Sostegno alle attività produttive del tessuto imprenditoriale locale; 

di affidare tra l’altro, la gestione dell’iniziativa all’Azienda Speciale della C.C.I.A.A. di Napoli 
denominata “S.I. Impresa”, ai sensi dell’art.6 del Regolamento per la disciplina della 
liquidazione degli ausili finanziari a favore dell’Azienda Speciale SI Impresa, approvato con 
Determina del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Camerale n. 65 del 
18/07/2017 e ss.mm.ii; 

con Determina Dirigenziale n. 238 del 17/06/2021 il Dirigente dell’Area Promozione 

ha determinato:

1. di approvare il “Bando a sportello 2021 - Animazione territoriale attraverso i Comuni 
della provincia di Napoli” comprensivo degli allegati;

2. di approvare l’allegato schema di disciplinare di servizio, finalizzato a regolare i 
rapporti tra la Camera di Commercio di Napoli e l’Azienda Speciale unica “S.I. 
Impresa” incaricata alla gestione dell’iniziativa in oggetto, che forma parte integrante 
e sostanziale del presente provvedimento;

3. di impegnare l’importo di 1.300.000,00 euro (unmiliotrecentomila/00), le risorse 
finanziarie da destinare al bando in parola, importo comprensivo sia dei voucher da 
destinare ai beneficiari a parziale copertura dei costi sostenuti che dei costi di 
gestione a valere sul conto delle spese 330043 Interventi economici - Centro di 
costo O002 – del bilancio corrente, i relativi costi previsionali;

che il disciplinare d’incarico sopra richiamato prevede che l’Azienda Speciale SI 

Impresa effettui un’istruttoria finalizzata ad accertare la ricevibilità delle domande in termini 



3
“Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e s.m.i.”

di completezza e regolarità formale, predisponendo elenchi provvisori da sottoporre 

all’attenzione della Commissione contenenti i “potenziali beneficiari” ed i “potenziali non 

ammessi”, con relativa motivazione, invece l’istruttoria di merito sia affidata ad una 

Commissione camerale, nominata dal Segretario Generale;

con Determina del Segretario Generale 346 del 20/09/2021 sono stati nominati i 

componenti della Commissione di valutazione prevista dall’art. 10 del bando sopra citato;

con Determinazione Dirigenziale n. 398 del 3/11/2021 è stato determinato:

 di approvare l’elenco contenente le istanze ammesse e finanziabili, n.14, 
proposte dai Comuni;

 di approvare l’elenco relativo alle istanze non ammesse, n.26, proposte dai 
Comuni;

con determinazione dirigenziale n. 419 del 23/11/2021 è stato determinato:

- che i termini previsti per gli adempimenti a carico di soggetti beneficiari nell’ambito di 
procedimenti aventi ad oggetto la concessione di contributi, sovvenzioni, ausili finanziari, 
relativi al bando PID, Bando Internazionalizzazione, Bando Ammodernamento, al  Bando 
Associazionismo , Bando Comuni e Bando Cultura attraverso i Teatri, la cui scadenza di 
realizzazione è prevista al 31 dicembre 2021, siano prorogati, per quanto riguarda la sola 
conclusione delle iniziative programmate, per un periodo di 4 (quattro) mesi dalla data della 
relativa scadenza e quindi al 30 aprile 2022; 

-  che gli adempimenti posti a carico di soggetti beneficiari per i quali si dispone il 
differimento dei relativi termini sono, a titolo esemplificativo e non esaustivo, i seguenti: 

 termini per la conclusione dei progetti /investimenti 

 termini per l’invio di documentazione da parte di beneficiari (rendicontazioni, 
integrazioni, azioni documentali, controdeduzioni…); 

- di precisare che il differimento dei termini in argomento è stabilito per agevolare i 
beneficiari i quali hanno comunque la possibilità di non avvalersi di tale differimento e 
adempiere agli obblighi previsti a loro carico nei termini originariamente previsti nei bandi o 
in termini anche anticipatori (comunque nel rispetto dei termini stabiliti nel bando); 

- di confermare che la proroga dei termini non potrà incidere sulle attività/idee progettuali 
da realizzare che pertanto non potranno essere modificate;

- di stabilire che per i soggetti che avranno rendicontato in modo anticipatorio rispetto al 
differimento dei termini previsto nel presente provvedimento saranno previste sessioni 
istruttorie parziali con relativa liquidazione degli ausili eventualmente spettanti; 

con Determinazione Dirigenziale n. 465 del 16/12/2021 è stato determinato di:

 di riammettere il Comune di Cimitile;



4
“Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e s.m.i.”

 di precisare che il presente provvedimento non comporta ulteriori impegni di spesa in 
quanto gli stessi sono stati assunti con determinazione dirigenziale n. 238 del 
17.06.2021;

vista la nota di Si Impresa acquisita al prot. gen. della Camera n. 66807 del 
11/10/2022 concernente la trasmissione degli elenchi relativi alle rendicontazioni ammissibili 
e non ammissibili in rendicontazione per le attività di controllo e verifica;

visto il verbale di controllo delle rendicontazioni trasmesse da Si Impresa con la su 
richiamata nota, effettuato nelle date del 4 e 9 gennaio 2023;

vista la nota di Si Impresa, acquisita al prot. gen. della Camera n. 53061 del 
24/01/2023 concernente la trasmissione degli elenchi definitivi delle rendicontazioni 
ammesse e non ammesse da allegare alla presente determinazione ai fini della loro 
approvazione e liquidazione degli ausili spettanti ai beneficiari e più precisamente:

- ELENCO ISTANZE DI RENDICONTAZIONE AMMESSE definitivo   - n.04 istanze 
per un valore di € 91.090,85;

- ELENCO ISTANZE NON AMMESSE IN FASE DI RENDICONTAZIONE con relative 
motivazioni dell’esclusione - n.11 istanze.

per quanto sopra premesso e rappresentato e sulla scorta delle comunicazioni sopra 

citate e delle decisioni in esse disposte, verificata la veridicità degli atti richiamati e della 

documentazione pervenuta, si sottopone al Dirigente dott. Roberto Parisio la su estesa 

relazione istruttoria per le valutazioni e i controlli di competenza, ai fini della approvazione 

degli elenchi richiamati che formano parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento.

.
Il Responsabile della istruttoria 

            sig.ra Mariarosaria Cozzolino

IL DIRIGENTE

• vista e condivisa l’istruttoria del Responsabile dell’Ufficio funzioni 
promozionali non bandistiche e ritenuta legittima la stessa; 

• visto il Regolamento recante criteri e modalità per la concessione di ausili 
finanziari, approvato dal Consiglio Camerale con Delibera n. 3 del 
29/04/2021; 

• considerato che nelle date del 4 e 9 gennaio 2023 si è proceduto al controllo 
da parte degli uffici dell’Area Promozione, così come previsto dal disciplinare 
di servizio tra l’Affidataria Si Impresa e la Camera, verbale trasmesso 
all’Azienda Speciale S.I. Impresa in data 17 gennaio 2023 a mezzo mail;  

• vista la nota di Si Impresa, acquisita al prot. gen. della Camera n. 53061 del 

24/01/2023 concernente la trasmissione degli elenchi definitivi delle 

rendicontazioni ammesse e non ammesse da allegare alla presente de



5
“Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e s.m.i.”

terminazione ai fini della loro approvazione e liquidazione degli ausili spettanti 

ai beneficiari e più precisamente:

- ELENCO ISTANZE DI RENDICONTAZIONE AMMESSE definitivo   - n.04 istanze 

per un valore di € 91.090,85;

- ELENCO ISTANZE NON AMMESSE IN FASE DI RENDICONTAZIONE con 

relative motivazioni dell’esclusione - n.11 istanze.

DETERMINA

- di approvare i seguenti elenchi che formano parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento:

1. ELENCO ISTANZE DI RENDICONTAZIONE AMMESSE definitivo   - n.04 istanze 

per un valore di € 91.090,85;

2. ELENCO ISTANZE NON AMMESSE IN FASE DI RENDICONTAZIONE con 

relative motivazioni dell’esclusione - n.11 istanze.

- di pubblicare il presente provvedimento sul sito web della CCIAA di Napoli, nella 

sezione “Crescita dell’impresa/Promozione economica”, con valore di notifica agli 

istanti e nella sezione “Trasparenza”, in ottemperanza alle disposizioni del D. Lgs. 

n.33/2013;

- di trasmettere il presente provvedimento all’Azienda Speciale SI-Impresa, per il 

seguito di competenza.

Il Dirigente

                                                                           Dott. Roberto Parisio

Documenti allegati:

1. ELENCO ISTANZE DI RENDICONTAZIONE AMMESSE definitivo   - n.04 istanze 

per un valore di € 91.090,85;

2. ELENCO ISTANZE NON AMMESSE IN FASE DI RENDICONTAZIONE con relative 

motivazioni dell’esclusione - n.11 istanze.


		2023-02-14T12:52:57+0100
	Camera di Commercio 
	COZZOLINO MARIAROSARIA
	Sottoscrizione documento


		2023-02-14T15:01:42+0100
	ROBERTO PARISIO




